
ROMANIA 

JUDETUL SATU MARE  

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI VALEA VINULUI  

 

        PROCES  VERBAL  DE  SEDINTA     
  ======================================== 

 

 Incheiat azi data de 28 februarie 2023,cu o ocazia sedintei ordinare a consiliului 

local Valea Vinului.          

 Sedinta ordinara a Consiliului local  a fost convocata prin Dispozitia primarului nr.26 

din data de 21 februarie 2023.         
 Secretarul comunei face apelul consilierilor prezenti :    

 La sedinta ordinara  sunt prezenti urmatorii consilieri : Bran Vasile Radu, Budai Ioan 
Cristian,Chilintan Nicolae-Dumitru,Fernea Marius Roger ,Morar Ionel,Negrea Gavril Stelian, 

Petcas Adriana Monica, ,Pop Calin, Pop Georgel Vladut,Pop Romel Ciprian, SEUCAN Eduard-

Iulius.            

 Lipsesc de la sedinta urmatorii consilieri :       

 La sedinta participa urmatoarele persoane:         
 In conformitate cu prevederile art.138,alin.(15) din OUG nr.57/2019,privind Codul 

administrativ,secretarul comunei prezinta procesul verbal al sedintei anterioare pe care il 

supune spre aprobare Consiliului local.       

 Procesul verbal al sedintei a fost aprobat cu 11 voturi pentru.   

 Fiind legal constituita sedinta de lucru a Consiliului local,dl.Oros Alexandru – 
secretarul comunei propune consiliului local alegerea presedintelui de sedinta.   

 In conformitate cu prevederile art.9,alin.3) din Regulamentul de organizare si 
functionare al Consiliului local aprobat prin HCL nr.2/26.01.2021,dl.POP Georgel Vladut este 
desemnat presedinte de sedinta.       

 Presedintele de sedinta aduce la cunostiinta participantilor ca sedinta de lucru a 

Consiliului local este publica si ordinea de zi a sedintei a fost adusa la cunostiinta publica 

prin anunturi afisate la sediul primariei. 

 Se supune la vot proiectul ordinii de zi .         

 Proiectul ordinii de zi a sedintei ordinare se aproba cu 11 voturi pentru.  

            

      PROIECT AL ORDINII DE ZI:  

1.Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii,a 

indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general actualizat pentru obiectivul 

de investiții „Modernizare strazi de interes local in localitatea Marius si Rosiori si DC 

92 Valea Vinului-Sai,comuna Valea Vinului,judetul Satu Mare”,aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

    Raportor: Cristea Radu – primarul comunei;                                          

2.Proiect de hotarare privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general al 

obiectivului de investitii „Modernizare DC 92 Valea Vinului-Sai,km 0+330 – km 
5+470,comuna Valea Vinului,judetul Satu Mare”. 

    Raportor: Cristea Radu – primarul comunei;                         

3.Proiect de hotarare privind aprobarea participarii la  “Componenta C15: Educație, prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență",  a cererii de finantare si a anexelor aferente  

pentru proiectul "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 

DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE VALEA VINULUI".     

 Raportor: Cristea Radu – primarul comunei;                                  

4.Proiect de hotarare privind aprobarea planului de actiuni si lucrari de interes local pentru 

repartizarea orelor de munca  la nivelul comunei pe anul 2023.       

 Raportor: Negrea Gavril Stelian – viceprimarul comunei;                 

5.Proiect de hotarare privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de beneficii 



de asistență socială persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea Vinului.

 Raportori: Seucan Eduard și Pop Georgel Vlăduț–consilieri locali ; 

6.Diverse. 

 

 

Punctul 1 de pe ordinea de zi .    
Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii,a 

indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general actualizat pentru obiectivul 

de investiții „Modernizare strazi de interes local in localitatea Marius si Rosiori si DC 

92 Valea Vinului-Sai,comuna Valea Vinului,judetul Satu Mare”,aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.Proiectul 

de hotarare privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii,a 

indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general actualizat pentru obiectivul 

de investiții „Modernizare strazi de interes local in localitatea Marius si Rosiori si DC 

92 Valea Vinului-Sai,comuna Valea Vinului,judetul Satu Mare”,aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului si 

referatul de aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul 

comisiei permanente de pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Negrea Gavril 

Stelian;raportul compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de 

secretarul general al comunei.       

 Primarul comunei expune pe larg proiectul de hotarare;   
 Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea 

materialelor prezentate anterior. 

  Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de 

hotarare. 

    Hotararea nr.6//2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor 

de interventii,a indicatorilor tehnico-economici actualizati și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare strazi de interes local in 

localitatea Marius si Rosiori si DC 92 Valea Vinului-Sai,comuna Valea Vinului,judetul 

Satu Mare”,aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”,precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului se aproba cu 11 voturi pentru din 11.  

       

Punctul 2 de pe ordinea de zi. 

Proiectul de hotarare privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general al 
obiectivului de investitii „Modernizare DC 92 Valea Vinului-Sai,km 0+330 – km 

5+470,comuna Valea Vinului,judetul Satu Mare”.  

Proiectul de hotarare privind aprobarea cererii de finantare si a devizului general al 

obiectivului de investitii „Modernizare DC 92 Valea Vinului-Sai,km 0+330 – km 

5+470,comuna Valea Vinului,judetul Satu Mare” si referatul de aprobare la proiectul de 

hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa 
consiliul local este prezentat de catre dl.Morar Ionel;raportul compartimentului de resort din 

cadrul primariei este prezentat de secretarul general al comunei.    

 Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea 

materialelor prezentate anterior. 

  Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de 
hotarare. 

    Hotararea nr.7//2023 privind aprobarea cererii de finantare si a devizului 

general al obiectivului de investitii „Modernizare DC 92 Valea Vinului-Sai,km 0+330 – 

km 5+470,comuna Valea Vinului,judetul Satu Mare”  se aproba cu 11 voturi pentru din 

11.   

 
 Punctul 3 de pe ordinea de zi. 



 Proiect de hotarare privind aprobarea participarii la  “Componenta C15: Educație, 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență",  a cererii de finantare si a anexelor aferente  

pentru proiectul "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 

DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE VALEA VINULUI".     

 Proiectul de hotarare privind aprobarea participarii la  “Componenta C15: Educație, 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență",  a cererii de finantare si a anexelor aferente  

pentru proiectul "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 

DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE VALEA VINULUI" si referatul de aprobare la proiectul de 

hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa 

consiliul local este prezentat de catre dl.Pop Calin;raportul compartimentului de resort din 

cadrul primariei este prezentat de secretarul general al comunei.    

 Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea 

materialelor prezentate anterior.        

 Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de 

hotarare.             

 Hotararea nr.8//2023,privind aprobarea participarii la  “Componenta C15: 

Educație, prin Planul Național de Redresare și Reziliență",  a cererii de finantare si a 

anexelor aferente  pentru proiectul "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE 

ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE VALEA VINULUI" se aproba cu 11 

voturi pentru din 11.   

Punctul 4 de pe ordinea de zi. 

 Proiect de hotarare privind aprobarea planului de actiuni si lucrari de interes local 

pentru repartizarea orelor de munca  la nivelul comunei pe anul 2023.  

 Proiectul de hotarare privind aprobarea planului de actiuni si lucrari de interes local 

pentru repartizarea orelor de munca  la nivelul comunei pe anul 2023 si referatul de 

aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de viceprimarul comunei;avizul comisiei 

permanente de pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Fernea Marius 

Roger;raportul compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul 

general al comunei.          

 Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea 

materialelor prezentate anterior.        

 Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de 

hotarare.             

 Hotararea nr.9//2023,privind aprobarea planului de actiuni si lucrari de interes 

local pentru repartizarea orelor de munca  la nivelul comunei pe anul 2023 se aproba 

cu 11 voturi pentru din 11.   

 Punctul 5 de pe ordinea de zi. 

 Proiect de hotarare privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de 

beneficii de asistență socială persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea 

Vinului.           

 Proiectul de hotarare privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru acordarea de 

beneficii de asistență socială persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza comunei Valea 

Vinului si referatul de aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de consilierul local 

Pop Georgel-Vladut;avizul comisiei permanente de pe langa consiliul local este prezentat de 

catre dl.Morar Ionel;raportul compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat 

de secretarul general al comunei.        

 Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea 

materialelor prezentate anterior.        

 Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de 

hotarare.             



 Hotararea nr.5//2023,privind aprobarea Metodologiei de lucru pentru 

acordarea de beneficii de asistență socială persoanelor vârstnice,cu domiciliul pe raza 

comunei Valea Vinului se aproba cu 11 voturi pentru din 11.   

  

Punctul 6 de pe ordinea de zi.Diverse. 

= Primarul comunei prezinta consiliului local o informare cu privire la ; 

>centrul de permanenta Valea Vinului pe linie medicala ;neconcordante,lipsuri,cerinte din 

partea medicului de familie de la nivelul Dispensar medical Valea Vinului; 

>panouri solare,contract de prestari servicii cu casa de avocatura pentru documentatie 

licitatie concesionare teren 35,04 ha ; 

>panouri solare pentru Primarie,Scoala Valea Vinului,iluminat public; 

>proiectul de astfaltare strazi –se vor relua lucrarile incepand cu data de 15 martie 2023 si 

speram ca pana la sfarsitul lunii mai sa se incheie lucrarile la strazi; 

In continuare se prezinta cereri adresate consiliului local; 

1)Cererea nr.384/10.02.2023 adresata consiliului local de catre Varga Adam din localitatea 

Rosiori nr.154,prin care solicita inchirierea barului din incinta caminului cultural 

Rosiori=rezolutie data de consiliul local – nu se aproba ; 

2)Cererea nr.434/21.02.2023 adresata consiliului local de catre Cozma Calin Gheorghe 

administrator al firmei SC ALI COZMA TRANS SRL cu domiciliul in Lipau ,nr.195,prin care 

solicita inchirierea unui teren de 10 mp pentru amplasarea unei rulote in comuna Valea 

Vinului;rezolutie data de consiliul local-pentru inchiriere este nevoie de licitatie 

publica; 

3)Cererea nr.449/23.02.2023 adresata consiliului local de catre doamna Vasutiu Ana 

domiciliata in Satu Mare,str.Rodnei nr.62,prin care solicita neplata taxei de salubrizare 

intrucat nu locuieste in Valea Vinului;rezolutie data de consiliul local – exista HCL prin 

care s-a stabilit ca pentru toate casele nelocuite de pe teritoriul comunei se plateste 

taxa de salubrizare pentru 1(o) persoana; 

4)Cererea nr.459/24.02.2023 adresata consiliului local de catre Godja Mihai domiciliat in 

localitatea Rosiori,nr.30 prin care solicita atribuirea unei suprafete de 30 de ha pasune in 

localitatea Rosiori pentru un numar de 63 de ovine;rezolutie data de consiliul local –se va 

initia proiect de hotarare;  

5)Cererea nr.465/27.02.2023 adresata consiliului local de catre Mesaros Raluca-Aurica 

domiciliata in localitatea Valea Vinului ,nr.324 prin care solicita inchirierea unei suprafete 

de 3 ha/cap de bovina avand in exploatatie un numar de 14 bovine adulte fara a preciza 

suprafata totala solicitata;de asemenea solicita reparcelarea pasunii atribuita in anul 2022 

intrucat numitii POP RADU si NEGRE VASILE nu i-au dat acces la umbra si la apa 

;rezolutie data de consiliul local –se va initia proiect de HCL ; reparcelarea nu se poate 

face intrucat la APIA s-a inregistrat asa cum s-a facut in anul 2022; 

Viceprimarul comunei Negrea Gavril –sustine cauza doamnei Mesaros Raluca afirmand ca 

este printre primii fermieri din comuna si de asta ar trebui ajutata; 

dl.Fernea Marius – o sa mai vina becuri pe drumuri ? 



dl.Pop Calin – Stoica Romeo act de identitate expirat,internat in spital in Satu 

Mare;cum se poate obtine un act de identitate nou avand si lipsa certificat de nastere? 

Secretarul general al comunei in calitate si de ofiter de stare civila raspunde = sunt 

doua alternative ;a) se obtine adeverinta de la registrul agricol al comunei unde are 

domiciliu si se intocmeste un CIP (carte de identitate provizorie) dupa care se solicita 
certificatul de nastere de la locul de nastere ;ori se deplasaseza reprezentantii SPCLEP 

unde este arondat la spital ,ori se deplaseaza el la SPCLEP; 

dl.POP Romel=pachete alimentare,la persoanele cu handicap ;  

primarul raspunde – nu primesc toti;noi am cerut la Prefectura daca sunt UAT-uri care 

au pachete in plus; 
Epuizandu-se ordinea de zi a sedintei,presedintele de sedinta declara inchise lucrarile 

sedintei ordinare din data de 28 februarie 2023.      

   

 

 

 
   PRESEDINTE DE SEDINTA    SECRETAR GENERAL UAT    

  POP GEORGEL-VLADUT         OROS ALEXANDRU   

 

 

 

 

 

 

 


